
Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 64 - Boletim Extraordinário Novembro/2017
Publicação: 13/11/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIA DA REITORIA  .................................................................................... 4

RETIFICAÇÕES  .....................................................................................................19



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1525 - DISPENSAR, o servidor OYATAGAN LEVY PIMENTA DA SILVA, TAE - ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 2231075, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Coordenação de Comunicação e Eventos – COCOE do Campus Rio Branco, código FG-2, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1530 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da 
aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada 
pela Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores 
em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 31 de outubro de 2017, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.
Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.

RESOVE:



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º- HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

2145737 ALDENISA DE LIMA ACACIO 
ROSSETO

Auxiliar em 
Assuntos 
Educacionais

01/08/2014 a 01/08/2017 23244.000176/2015-99

2193398 ALINE BROZZO DE AZEVEDO Auxiliar em 
Administração 27/02/2015 a 27/02/2018 23244.000784/2015-01

2092970 ALINE DE SOUSA LOLI Docente EBTT 20/02/2014 a 20/02/2017 23244.002905/2016-22

2193211 ALTEVIR DE OLIVEIRA ROSAS Assistente em 
Administração 25/02/2015 a 25/02/2018 23244.000772/2015-79

2206873 CAMILA CAROLINE DE LIMA 
SILVA

Auxiliar em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000756/2015-86

2171896 EDNEIDE MARIA PIMENTEL 
FERREIRA

Assistente em 
Administração 30/10/2014 a 30/10/2017 23244.000177/2015-33

2176565 FRANCISCA RIZANGELA DE 
SOUZA SOARES

Técnico em 
Contabilidade 12/11/2014 a 12/11/2017 23244.000178/2015-88

2193511 GRACE DOCIMO BENTES Assistente em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000746/2015-41

2171901 JAILSON JURACY SOUZA DE 
MACÊDO

Assistente em 
Administração 27/10/2014 a 27/10/2017 23244.000179/2015-22

1878331 JAIR LOPES CAVALCANTE Assistente em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000749/2015-84

2193188 JERFFESON SILVA DOS SANTOS Assistente em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000751/2015-53

1960677 KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES Administrador 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000780/2015-15

1724733 KELLY DE SOUZA FERRAZ Docente EBTT 07/01/2013 a 07/01/2016 23244.001042/2014-12

2926136 LEANDRO DA SILVA COSTA Assistente em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000742/2015-62

2144837 LUANA UGALDE DA COSTA Docente EBTT 04/08/2014 a 04/08/2017 23244.002913/2016-79

2165478 MARCEL HADAD FARIAS Auditor 15/09/2014 a 15/09/2017 23244.000183/2015-91

1064683 MARCELO MAIA GOMES 
FLORENTINO

Técnico da 
Tecnologia da 

Informação
24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000782/2015-12

2176253 MILEIDE MOURA Assistente em 
Administração 07/10/2014 a 07/10/2017 23244.000184/2015-35

2193200 MIRLENE BEZERRA PEREIRA Assistente em 
Administração 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.000752/2015-06

2196542 RAIMARA NEVES DE SOUZA Pedagoga 24/02/2015 a 24/02/2018 23244.001921/2015-17

2176235 TATIANE AGUIAR DA SILVA Assistente em 
Administração 10/11/2014 a 10/11/2017 23244.000189/2015-68

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1531 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: REGINA CÉLIA SILVA DE SOUZA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1353274.1 23244.012317/2017-88 III DOUTOR
Retroagir a: 19 de abril de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. GUSTAVO JOSÉ FARIAS – Interno (a), SIAPE: 2405778, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. ALESSANDRO SILVA DE BARROS – Externo (a), SIAPE: 1937454 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Bahia;
3. GENTIL LUIZ DA SILVA II - Externo (a), SIAPE: 1811683 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1532 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo 23244.011890/2017-74, resolve:

Art. 1º - Designar MARISA FONTANA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032, e PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas 
a ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que 
trata o Processo nº 23244.008970/2017-42, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 854 
de 29/06/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 32 de 30/06/2017, bem assim os 



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º -. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1533 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1987329 23244.013374/2017-84 III DOUTOR
Retroagir a: 13 de setembro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 2405778, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. GEOVANE ANDRÉ TELES DE OLIVEIRA – Externo (a), SIAPE: 1674303 -  Colégio Pedro II.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1534 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, 



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; 
e ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.015177/2017-08, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1535 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; 
e PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.015164/2017-21, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1536 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como docentes do Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT.

SIAPE NOME

1895021 Josina Maria Pontes Ribeiro
1897979 Amélia Maria Lima Garcia
1897118 Cesar Gomes de Freitas



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1794714 Charlys Roweder
2731544 Luís Pedro de Melo Plese
1988699 Iliane Tecchio
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo
2034618 Marcelo Helder Medeiros Santana
2399012 João Ricardo Avelino Leão

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1537 - DESIGNAR, a servidora JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 
01895021, como responsável pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Profissional e Tecnológica - ProfEPT, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre.  

Nº 1538 - DESIGNAR, a servidora AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA, matrícula SIAPE n°1897979, 
como responsável, nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar da Coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1541 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a o servidor ALCEU SOUZA DOS 



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SANTOS, SIAPE Nº 2972138 a partir de 19 DE OUTUBRO DE 2017, Processo nº 23244. 
015615/2017-20.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1543 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve: 

Art. 1º – ALTERAR a Portaria Nº 1402 de 05 de outubro de 2017, publicada no Boletim 
Extraordinário Nº 54 de 06 de outubro de 2017, com efeitos retroativos a 18 de outubro de 2017.

Art. 2º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão de elaboração 
/ condução do processo seletivo de afastamento para qualificação dos servidores Docentes em 
Educação, Básica e Tecnológica – EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, no ano de 2017.

NOME SIAPE FUNÇAO
Dirlei Terezinha Fachinello 1549550 Presidente 
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Membro
Vivianny de Melo Guarena 1240659 Membro
Wilians Montefusco da Cruz 2038818 Membro
Ana Paula Carneiro Pinheiro 2013887 Membro
Edu Gomes da Silva 1908399 Membro
Maria Gorete Lopes de Lima 2408791 Membro
Luiz william da Silva Junior 2266174 Membro

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1545- DESIGNAR o servidor JARDEL REFRIN LIMA DE NEGREIRO, matrícula SIAPE 
2420916, para o cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular Secretaria da Editora do IFAC, código FG-02, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1546 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARISA FONTANA, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032, para, em substituição a IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 
1984877, integrar a Comissão dos Processos Administrativos Disciplinares nº 23244.000618/2012-
54 e 23244.000795/2017-45, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1547 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE a servidora JAILINI DA SILVA 
ARAUJO, SIAPE Nº 2418212, a partir de 27 de outubro de 2017. Processo Nº 23244.015598/2017-
21.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Nº 1548- CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCELO 
RAMON DA 

SILVA NUNES
1992272 D I-01 D I-02

25/03/2015 A 
25/03/2017 25/03/2017 23244.003475/2017-

47
Nº 1549 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
FRANCISCO 

MARCELO DA 
SILVA ARAÚJO

2040820
DI-02 DII-01 04/07/2015 

A 
04/07/2017

04/07/2017 23244.009327/2017-
36

Nº 1550- CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

DIONES ASSIS 
SALLA 1908330

DIII-03 DIII-04 20/06/2015 
A 

20/06/2017
20/06/2017 23244.007438/2017-

16

Nº 1551- CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

DAYANA ALVES 
DA COSTA 1863660

DIII-02 DIII-03 28/06/2014 
A 

28/06/2016
28/06/2016 23244.002531/2016-

45

Nº 1552- CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

MARCEL 
ALEXANDRE DA 

SILVA SOUZA
1719496

DII-01 DII-02 28/05/2015 
A 

28/05/2017
28/05/2017 23244.010823/2017-

32

Art. 1º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1553 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MÁRCIO CORREIA VASCONCELOS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1910557 23244.003427/2017-59 II MESTRE
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. ÂNGELA IRENE FARIAS DE ARAÚJO UTZIG – Externo (a), SIAPE: 1811094 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1555 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do 



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353 e IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.016172/2017-94, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1556 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE o servidor MARCELO RAMON 
DA SILVA NUNES, SIAPE Nº 1992272, a partir de 07 de novembro de 2017. Processo Nº 
23244.016067/2017-55.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1557 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 1486 de 23 de outubro de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII nº 60 de 26 de outubro de 2017:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para serem os responsáveis por gerenciar 
e operacionalizar o SIPAC – Módulo Almoxarifado e Módulo Patrimônio, em suas respectivas 
unidades do IFAC.

Campi/Unidade Servidor SIAPE Usuário

Campus Avançado 
Baixada do Sol

Francileide Lopes do Nascimento 2086735 Titular

Smaylle Sobralino Nobre
2230903

Substituto



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Campus Sena Madureira
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Titular

Márcio Marques de Freitas 1862665 Substituto

Campus Tarauacá
Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 Titular

Janaína Bezerra de Freitas 2356290 Substituto

Campus Xapuri
Alan Ferreira do Nascimento 1177337 Titular

Ronildo Rezende da Silva 1909136 Substituto

Campus Cruzeiro do Sul
Lurdinha Forti Negri 2063383 Titular

Elissandro da Silva Bonifácio 2272397 Substituto

Campus Rio Branco
Giovane da Silva Florêncio 1862644 Titular

Kacia Nunes de Souza Cardeal 1876307 Suplente

PRONATEC 
-  Programa Nacional  
de Acesso  ao Ensino 
Técnico e Emprego

Antônio José de Souza 1983475 Titular

Pollyana Rufino de Souza Oliveira 1228137 Suplente

Reitoria
Maria Marlete de Souza Moura 1974528 Titular

Suelen da Silva Pereira 2034364 Suplente
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1560 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353 e IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.016200/2017-73, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nº 1561 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

NICK ANDREW 
PEREIRA 
UGALDE

1643193 DII-01 DII-02 01/10/2015 A 
01/10/2017 01/10/2017 23244.014694/2017-51

Nº 1562- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

WILIANS 
MONTEFUSCO 

DA CRUZ
2038818 DIII-01 DIII-02 24/06/2015 A 

24/06/2017 24/06/2017 23244.008395/2017-88

Nº 1563- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JUCELMA 
MOURÃO DE 

SOUZA
2047908 DI-02 DII-01 31/07/2015 A 

31/07/2017 31/07/2017 23244.009974/2017-48

Nº 1564- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ANTONIO 
REGE LOPES 
DOS SANTOS

2908358 DII-01 DII-02 10/09/2015 A 
10/09/2017 10/09/2017 23244.014688/2017-02

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1565 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - Conceder, a partir de 18 de outubro de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe DII nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
WILLIAM PEDROSA MAIA 1988727 23244.015671/2017-64

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1566 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor WILLIAM PEDROSA 
MAIA, SIAPE Nº 1988727, a partir de 18 de outubro de 2017. Processo Nº 23244.015672/2017-17.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1568 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2192958, 
para a função de Coordenadora Adjunta do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre-IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1570 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e os discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 
Eleitoral que irá conduzir eleição para os membros da Comissão Própria de Autoavaliação – CPA, 
triênio 2018-2020.

I – CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Charlys Rowedwer 1794714 Docente
Francisco Chagas Bezerra dos Santos 1860222 TAE
Kelly Cristina Sombra da Silva 945.778.202-00 Discente

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Raphaela Bomfim de Oliveira 1972641 Docente
Raniele Damasceno Melhorança 1868654 TAE
Leonardo Oliveira da Silva 028.599.072-11 Discente

III - CAMPUS RIO BRANCO
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898 Docente
Jorgenete Crispim da Silva Ferreira 2264314 TAE
Francisca Auxiliadora Parente da Costa  766.044.202-30 Discente

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Docente
Cleudo Araújo Farias 1878641 TAE
Maria Marilene Rufina de Oliveira 806.639.742-91 Discente

V - CAMPUS TARAUACÁ
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667 Docente
Manoel Clealdo Coelho 19732138 TAE
José Francisco de Lima 700.919.622-26 Discente 
Antônia Laisa Coelho Braz 039.171.652-28 Discente

VI - CAMPUS XAPURI
Nome SIAPE ou CPF Segmento

Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Docente
Santos Oliveira da Silva 2192967 TAE
Maria Mirtes Barbosa da Silva 006.684.012-06 Discente 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1572 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.010052/2017-83, resolve:

Art. 1º – CONCEDER, por motivo de saúde de dependente, Jornada Especial de trabalho por 06 (seis) 
meses, exercendo 20 Horas Semanais, sem compensação de horário e sem redução remuneratória, à 
servidora Graciele Simoneti da Silva Hoffmann, matrícula SIAPE nº 1937699, docente EBTT – área 
Biologia, atualmente lotada no Campus Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1524 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017

LEIA-SE:
PORTARIA Nº 1569 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MILTON SOARES DOS SANTOS, SIAPE 1671937 para compor 
a comissão de elaboração / condução do processo seletivo de afastamento para qualificação dos 
servidores Técnicos Administrativos em Educação – TAE, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre – IFAC, no ano de 2017, ficando a comissão com a seguinte composição:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Patrícia Haeser Ferreira 0186045 Presidente
Jailson Juracy Souza de Macedo 0217190 Membro
Ronaldo Cunha da Conceição 2264313 Membro
Milton Soares Dos Santos 1671937 Membro



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1454, de 17/10/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 59, de 20/10/2017,

ONDE SE LÊ:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ALDENICE DE 
NAZARÉ SILVA 
PERIRA

2013876 DIII-
01 DIII-02

27/03/2015 
A 

27/03/2017
27/03/2017 23244.011545/2017-31

LEIA-SE:

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ALDENICE DE 
NAZARÉ SILVA 
PERIRA

2013876 DII-01 DII-02
27/03/2015 

A 
27/03/2017

27/03/2017 23244.011545/2017-31

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 607, de 17/05/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 21, de 19/05/2017,

ONDE SE LÊ:
“... da Classe D I nível 2 para a Classe D III nível 1...”

LEIA-SE:
“... da Classe D II nível II para a Classe D III nível 1...”

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 64 - 13/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1505, de 30 de outubro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 62, de 
03/11/2017,

ONDE SE LÊ:
Nº 1505 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora WEYSLA PAULA 
DE SOUZA LOPES DUTRA, SIAPE n º 1875874, a partir de 25 de agosto de 2017, Processo nº 
23244.012321/2017-46.

LEIA-SE:

Nº 1505 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA, SIAPE n º 1875874, a partir de 13 de outubro de 2017, Processo nº 
23244.012321/2017-46.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




